
Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 1

ZPRAVODAJ MĚSTA BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ |  ČÍSLO 2/2023 |  ROČNÍK XXXII  |  ZDARMA

v  závěru minulého roku to vypadalo, 

že se k  nám bílá zima již nevrátí, ale 

v  polovině ledna se situace změnila 

a naše město pokryla bohatá sněhová 

nadílka. Čekalo nás sice víc práce při 

úklidu města, ale dětem sníh vykouzlil 

úsměv na tváři a okolní kopce se pro-

měnily v místa pro zimní radovánky.

Zima je také obdobím, kdy není mož-

né kvůli počasí provádět větší venkov-

ní investiční akce, ale to neznamená, 

že se nic neděje. Pracuje se na harmo-

nogramech plánovaných akcí na celý 

rok a  probíhají přípravy k  dotačním 

titulům. 

Nejdůležitějším krokem je teď schvá-

lení rozpočtu pro letošní rok. 

Leden je také měsícem, kdy se tradič-

ně setkáváme v kostele Narození Pan-

ny Marie se souborem Solideo v rám-

ci Tříkrálového koncertu a  při krásné 

hudbě se loučíme s vánočním časem. 

V  plném proudu jsou také přípravy 

v oblasti kultury. Těšíme se na všech-

ny akce, které nás čekají a také na tra-

diční Slunovrat, který letos proběhne 

v sobotu 24. června.

Přejeme Vám všem krásný zimní čas.

Milí Benešováci,

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka

Zakončení vánočního času u nás tra-

dičně patří souboru Solideo. V kostele 

Narození Panny Marie jsme při tónech 

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
jejich kouzelné hudby uzavřeli toto 
krásné období.

Za foto děkujeme panu O. Dračkovi.



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  2 / 2 0 2 32

NA čEm pRACujEmE…

pŘipRAVujEmE…

Výměna veřejného osvětlení

Nadále probíhá postupná výměna veřej-
ného osvětlení za úspornější LED zářivky.

Oprava chodníků a obrubníků uli-
ce Děčínská, Sokolovská

Připravujeme rekonstrukce těchto 
ulic.

Rekonstrukce ulice Vilová

V  letošním roce proběhne celková 
rekonstrukce této ulice.

Rekonstrukce chodníku před ZŠ 
v ulici Komenského

Připravujeme rekonstrukci prostoru 

Nové hygienické zázemí u tělocvič-
ny na Sokolském vrchu

Dokončili jsme se Službami města vy-

před ZŠ v ulici Komenského.

Vytvoření informačního centra 
našeho města

V  prostoru pokladny (bývalá Česká 
spořitelna) vznikne nové informační 
centrum našeho města.

Oprava opěrné zdi na  tenisových 
kurtech

Připravujeme opravu opěrné zdi 
v areálu tenisových kurtů.

budování nového hygienického zázemí 

u tělocvičny na Sokolském vrchu.

NOVé ZÁZEmÍ u TěLOCVičNy A KLuBOVNy 
(SOKOLSKÝ VRCh)

Vybudovali jsme zcela nové hygienické zázemí u tělocvičny a klubovny na Sokol-

ském vrchu. Za skvělou práci děkujeme Službám města.

pronajmu rekonstruovanou garsonku 
cca 25 m2 1. kategorie v Benešově  

nad ploučnicí (sprchový kout, WC).

Tel.: 736 539 705

Vyměním rekonstruovaný byt 3+1 v OV 
s lodžií ve iV. Np na sídlišti v Benešově 
nad pl. za rekonstruovaný byt 2+1 v OV 
+ doplatek v přízemí nebo s výtahem. 

informace na tel.: 604 551 163

GARÁŽOVÁ VRATA
VjEZDOVé BRÁNy

pOhONy
STÍNÍCÍ TEChNiKA

SERViS
DODÁVKA a mONTÁŽ

tel.: 775 997 707
email: davidstrencl@gmail.com

Velká javorská,
470 02 Žandov



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 3

Výsledky ve  2. kole prezidentských 
voleb v našem městě dopadly takto:

Andrej Babiš získal 57,74 %,  
Petr Pavel získal 42,26 %.

Volební účast byla vyšší než v 1. kole, 

VOLBA pREZiDENTA čR V NAŠEm měSTě - 2. KOLO
k  volebním urnám tentokrát dorazilo 
65,40 % voličů (v 1. kole to bylo 61,50 %).

Děkujeme všem zaměstnancům 
MěÚ za  zajištění a  bezproblémový 
průběh obou kol prezidentských vo-
leb. 

Dále děkujeme všem členům ve vo-
lebních komisích. Poděkování patří 
také MP a Službám města.

prezidentem čR se stal  
pETR pAVEL

V měsíci lednu pořádal Taneční klub 
Respect při CDM první taneční aka-
demii. Před zcela zaplněným kinem 
se vystřídalo celkem 14 choreografií 
od těch našich nejmenších až po do-
spělé. Poprvé nechyběly ani zcela 
nové skupiny Pompony TK Respect, 
které vznikly v září 2022. 

Všichni tanečníci předvedli choreo-
grafie, které pilovali od začátku školní-
ho roku, a to včetně vánočních sestav. 
Překvapením pro všechny bylo sólo 

V  čase povánočním, kdy si již někte-
ří z  nás chtějí odpočinout od  dlouhé-
ho vysedávání a  rozjímání, se konal 
28.12.2022 v  děčínské hale patnáctý 
ročník tenisového turnaje členů teniso-
vého oddílu sdruženého při MSK. Jed-
nalo se o zápolení ve čtyřhrách, za cel-
kové účasti 14 párů. Některé z  dvojic 
byly smíšené.

CDm – TANEčNÍ KLuB RESpECT

VÁNOčNÍ TENiSOVÝ TuRNAj 

malého Vojtíka Spilky, který si připravil 
vystoupení společně se svým trené-
rem. Vojtíkovi je totiž teprve 5 let a  je 
to náš velmi talentovaný tanečník. 

Nyní se již naši tanečníci připravu-
jí na  začátek soutěžní sezóny. Ta od-
startuje 19. března soutěží v  České  
Kamenici a my věříme, že se nám ji po-
vede úspěšně zakončit soutěží na MS 
WADF v Budapešti. 

Všichni si přejeme, aby celá sezóna 
proběhla tak, jak jsme zvyklí a nebyla 

Vítězi se tento rok stali Jan Polanský 
ml. a  Radim Kolář, na  druhém místě 
se umístil pár Jiří a  Jaroslav Zemanovi, 
a jako třetí pak byli Pavlína Brabencová 
a Martin Stach.

Během celého dne bylo k vidění spous-
tu vynikajících duelů s  velkou dávkou 
těch správných emocí. Děkujeme účast-
níkům za předvedené sportovní výkony.

omezena žádnými opatřeními a mohli 
jsme tak reprezentovat nejen náš klub, 
CDM, ale také naše město.

Děkujeme všem, kteří si na naši aka-
demii zakoupili vstupenky a přišli nás 
podpořit. Věříme, že právě tyto akce 
se stanou novou tradicí. Vybrané fi-
nanční prostředky použijeme na dofi-
nancování dopravy a startovného.

Děkujeme a těšíme se na vše, co nás 
čeká. 

Dále patří náš velký dík sponzorům 
turnaje, firmě Valdemar Grešík – Natura 
a AMBIT Fišer.

Přejeme všem členům tenisového 
oddílu v roce 2023 mnoho sportovních 
úspěchů. 

Tým trenérů TK Respect

Radek Štecher



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  2 / 2 0 2 34

ZpRÁVA O čiNNOSTi měSTSKé pOLiCiE  
ZA měSÍC LEDEN 2023

Strážníci se zaměřili na:

•  zvýšenou kontrolu školy a okolí z dů-
vodu konání plánovaných rvaček 
mezi dětmi,

•  kontrolu parkování ve  městě – bylo 
uloženo 17 pokut příkazem na místě,

•  kontrolu parků, hřišť, altánků,

•  kontrolu majitelů psů, zda uklízí psí 
exkrementy,

•  kontrolu dodržování zákazu vjezdu 
na cyklostezku směr Ostrý,

•  kontrolu pořádku v našem městě,

•  kontrolu dodržování zákazu vjezdu 
nákladních vozidel po 22 hod.

V tomto měsíci bylo přijato 46 růz-
ných oznámení na  služební telefon. 
Mezi nejzávažnější oznámení patřila:

•  ul. Sídliště – podezření na  vloupání 
do osobního vozidla, nález mobilního 
telefonu, poškození vozidla, rušení 
nočního klidu, pečovatelská služba 
nemohla poskytnout pomoc své-
mu klientovi, nereagoval na  zvonek 
a byla obava o jeho život, obava o ži-
vot matky, který nereagovala na vo-
lání, krádež nového kopacího míče,

•  náměstí míru – ve  dvou případech 
nedovolené práce na Slovanech, po-
dezření na spáchání t.č. podvodu,

•  ul. československé armády – žá-
dost o  poskytnutí pomoci zraněné 
ženě, opilec na chodníku,

•  ul. Sokolovská – asistence při ode-
bírání dítěte,

•  ul. českolipská – pálení kabelů, po-
malování zdi, poškozené závory, asi-
stence PČR při oznámení napadaní 
družky,

•  ul. Sokolský vrch – sražený pes v ko-
lejišti,

•  ul. heřmanovská – osoba, která byla 
vykázána z bydliště Policií ČR se do-
bývá do bytu,

•  ul. Dvořákova – osoba zjevně pod 
vlivem návykové látky obtěžuje 
ostatní zákazníky v místní prodejně 
potravin,

•  ul. Žižkova – poškození vozidla,

•  ul. pod Ostrým – dvě uhynulé sle-
pice,

•  ul. Boženy Němcové – dvě uhynulé 
ovce,

•  ul. palackého – rušení nočního kli-
du,

•  ul. Nádražní – osoba, která se chová 
vulgárně a  odmítá opustit čekárnu 
na nádraží,

•  na žádost PČR předvedení osoby.

V ostatních případech šlo o oznáme-
ní méně závažná, jako např: bezdomo-
vec na  veřejných toaletách a  odmítá 
je opustit, parkování vozidla na místě 
vyhrazeném pro invalidy atd. I těmto 
oznámením se strážníci věnují a snaží 
se situaci vyřešit.

Dále byla přijata čtyři oznámení 
z  okolních vesnic, a  dokonce jedno 
oznámení až z Benešova u Prahy.

•  Valkeřice – osoba v ohrožení života.

•  Benešov u Prahy – poškození vozidla.

•  Habartice – volně pobíhající pes.

•  Habartice – nalezené dítě, které se 
ztratilo rodičům.

•  Malá Veleň – útěk dvou psů.

MP také provedla odchyt sedmi psů, 
které následně vrátila majitelům.

jan Svatoš
Městská policie

městská policie 

čapkova 477

407 22 Benešov nad ploučnicí

tel.: 775 088 156 

e-mail: mpbenesovnpl@post.cz

MĚSTSKÝ SPORTOVNÍ KLUB Z.S., BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ
Vypisuje výběrové řízení na obsazení místa

SPRÁVCE SPORTOVNÍHO ZAŘÍZENÍ – TĚLOCVIČNY – na adrese Sokolský Vrch č.p. 276

PRACOVNÍ NÁPLŇ SPRÁVCE:
• Odpovědnost za provoz sportovního zařízení včetně technické vybavenosti.
• Organizace termínů využití tělocvičny jednotlivými sportovními oddíly mSK a vedení evidence provozu.
• provádění úklidu cvičebních prostor, šatny, klubovny a sociálního zařízení.
• V případě pronájmu sportoviště, nebo klubovny nečlenům mSK, vybírá poplatek a uzavírá smlouvu s pronájemcem.

PRACOVNÍ DOBA A MZDA:
• 6 hod denně, hodinová mzda 103,80 Kč.
• Benefitem je byt v budově 1+2, celková plocha 72,76 m2 
• majitelem bytu je město Benešov nad ploučnicí a byt je pronajímán k funkci správce sportoviště.
• Nájemné 3815 Kč/měsíc + služby 1200 Kč vč. vodného…celkem 5015 Kč.
• Nájemné nezahrnuje poplatky za elektřinu a plyn.

PRACOVNÍ MÍSTO A BYT BUDE K DISPOZICI OD 1. BŘEZNA 2023
Nabídky posílejte na e-mail:  karel.vrbicky@seznam.cz, tel. 72 9331 032 

Karel Vrbický, předseda mSK Benešov nad ploučnicí



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 5

Stanislava hrstková
jednatelka Benešovské teplárenské společnosti, s.r.o.

Vážení odběratelé, v průběhu měsíce února proběhne vyúčtování tepla za rok 2022 a zúčtování záloh. Na rok 2022 po-
čítáme na lokalitě 1 (Sídliště) s procentuálním navýšením oproti roku 2021 cca o 55 %, na lokalitě 2 (ostatní kotelny) pak  
o 62 %. Jedná se o nárůst spojený se zvýšenou cenou plynu. Do roku 2023 pak cena plynu zasáhla ještě výše. Zálohy na 
rok 2023 se navýšily oproti roku 2022 o dalších 62 % na lokalitě 1 a o 58 % na lokalitě 2.

V přiložených tabulkách můžete nahlédnout na vývoj spotřeby (lokalita 2 a lokalita 1).

BENEŠOVSKÁ TEpLÁRENSKÁ SpOLEčNOST

Vývoj ceny tepla - vývoj výroby (spotřeby) Gj - LOKALiTA 2

Rok
Plán Skutečnost

Aktuální výše Dph
počet Gj Cena Gj vyrobeno Gj Cena Gj

2015 5 309 575,94 Kč 3 608 685,12 Kč 15%

2016 4 420 602,63 Kč 3 908 588,59 Kč 15%

2017 4 050 615,93 Kč 3 956 619,39 Kč 15%

2018 4 260 581,89 Kč 3 692 569,18 Kč 15%

2019 4 260 579,49 Kč 3 739 597,47 Kč 15%

2020 5 060 556,64 Kč 4 515 545,14 Kč 10%

2021 4 860 562,68 Kč 4 928 517,70 Kč 10%

2022 4 473 839,19 Kč   10%

2023 4 473 1 322,39 Kč   10%

Vývoj ceny tepla - vývoj výroby (spotřeby) Gj - LOKALiTA 1

Rok
Plán Skutečnost Aktuální výše 

Dphpočet Gj Cena Gj vyrobeno Gj Cena Gj

1997 24 803 446,70 Kč 23 888 433,60 Kč 5%
1998 30 500 412,17 Kč 25 721 384,24 Kč 5%
1999 29 000 354,00 Kč 24 047 371,58 Kč 5%

2000 25 000 333,84 Kč 22 002 359,58 Kč 5%
2001 24 000 375,14 Kč 24 697 367,10 Kč 5%
2002 24 000 389,14 Kč 23 213 371,93 Kč 5%
2003 24 000 370,90 Kč 23 401 357,55 Kč 5%
2004 24 000 362,70 Kč 22 417 358,37 Kč 5%
2005 24 000 377,51 Kč 20 480 399,80 Kč 5%
2006 22 600 451,64 Kč 19 308 453,23 Kč 5%
2007 21 310 435,76 Kč 16 351 459,93 Kč 5%
2008 19 000 487,65 Kč 15 813 581,77 Kč 9%
2009 18 250 639,57 Kč 16 464 593,17 Kč 9%
2010 17 200 562,43 Kč 17 251 581,04 Kč 10%
2011 17 930 582,24 Kč 13 704 634,82 Kč 10%
2012 16 370 595,27 Kč 13 342 623,03 Kč 14%
2013 15 170 610,07 Kč 13 339 620,37 Kč 15%
2014 14 650 647,02 Kč 11 121 705,91 Kč 15%
2015 13 815 627,73 Kč 11 609 685,23 Kč 15%
2016 12 000 631,06 Kč 12 213 621,35 Kč 15%
2017 12 300 631,50 Kč 12 270 569,11 Kč 15%
2018 12 855 577,01 Kč 11 732 619,20 Kč 15%
2019 12 875 497,56 Kč 11 834 457,57 Kč 15%

2020 12 085 485,35 Kč 11 499 404,19 Kč 10%

2021 12 085 515,09 Kč 12 410 472,36 Kč 10%

2022 11 193 734,74 Kč   10%

2023 11 193 1 186,82 Kč   10%



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  2 / 2 0 2 36



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 7



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  2 / 2 0 2 38

Lars Kepler – pavouk 
– před třemi roky dostala Saga Bauerová po-
hlednici s výhrůžným textem o pistoli s devíti 
bílými kulkami, z  nichž jedna čeká na  Joonu 
Linnu, a tvrzením, že zachránit ho může jedině 
Saga.  Čas plynul a  v  Kapellskäru byl nalezen 
pytel s  téměř rozpuštěným tělem. Na  místě 
činu zůstala bílá nábojnice. Bestiální pachatel 
dává policii možnost zastavit sérii vražd tím, že 
rozluští složité hádanky. Joona a Saga společně 
usilují o  vyřešení zapeklitého případu a  o  zá-
chranu vyhlédnutých obětí dřív, než bude 
pozdě. Ve  svém pronásledování jsou čím dál 
zoufalejší. Co když se tento sériový vrah nedá 
zastavit? Co když už jsou sami lapeni v síti?

melanie moreland – Svatba o Vánocích 
– pro Braydena a Addison je to svatba snů: vzít si 
lásku svého života. A co může být romantičtěj-
šího než svatba o Vánocích? Všude panuje láska 
a pohoda… opravdu? Slídivá družička, potměšilý 
host a otec, který se nemůže smířit s odchodem 
dcery – to jsou zádrhele této neobvyklé svatby. 
A pak je tu ještě jedno vánoční tajemství, kte-
ré nečekal dokonce ani Santa Claus. Když se 
k  tomu všemu o  svátcích přidá ještě sněhová 
bouře, jedna věc začíná být jasná: Vánoce už ni-
kdy nebudou jako dřív…

Danielle Steel – Ztráty a nálezy 
– co by se stalo, kdyby…? Vzrušující otázka, která 
žene Maddie Allenovou na dobrodružnou cestu 
napříč zemí, aby se znovu setkala s muži, které 
kdysi milovala a které nechala odejít. Vše začíná 
pádem ze žebříku v newyorské hasičské zbroj-
nici, v níž žije a pracuje Madison, úspěšná foto-
grafka, která sama vychovala tři děti. Nehoda, 
k níž dojde, když se Maddie snaží protřídit své 
dávno zapomenuté poklady a  fotografie, má 
však za následek mnohem více než jen zlome-
ný kotník. Změní to její život. Hluboce procítěný 
příběh o lásce, mateřství, rodině a osudu. 

helena hunting – polib mi dortík 
– Blaire Callowayová právě otvírá nový obchod, 
cukrárnu, kde bude prodávat dortíky a koktejly. 
Všechno má promyšleno a  připraveno do  nej-
menších detailů. Co neměla v  plánu? Ronana 
Knighta a jeho sportovní bar v sousedství, který 
se otevírá ve stejný den a nabízí pikantní, tučná 
jídla a pivo. Podnikatelská bitva je na spadnutí. 
Ale musí být vítěz jen jeden z nich?

Rachel Amphlett – Vyděšená k smrti 
– v  budově opuštěné biologické laboratoře je 
nalezeno tělo zmizelé studentky. Případu se ují-
má detektiv seržantka Kay Hunterová a její tým. 
Vypadá to na  únos, který se zvrtnul, ale Kay 
o tom není přesvědčená. Ve svém podezření se 
utvrdí, když je nalezený mrtvý muž s výkupným. 
Pak je unesena další studentka. Jedná se o prá-
ci stejného psychopatického vraha? Z  pátrání 
se stává závod s časem. Policie musí dívku najít 
dřív, než se i z ní stane jen smutná statistika.

Lindsay marcott – V příboji pochyb 
– mladá scenáristka Jane přichází do odlehlého 
sídla tajemného boháče Evana Rochestera coby 
vychovatelka jeho nemanželské dcery. Pano-
vačného zaměstnavatele však obklopuje řada 
záhad – především ta, co se stalo s jeho zmizelou 
manželkou Beatrice. Skutečně spáchala sebe-
vraždu skokem do rozbouřeného oceánu, nebo 
ji Rochester zavraždil? A  pokud je doopravdy 
mrtvá, kdo se to pak přízračně zjevuje v  mlze 
za okny Janina domku? Vyřešení téhle záhady 
nabere na naléhavosti, když se Jane do uhranči-
vého Evana zamiluje a stanou se z nich milenci. 
Co když ale zjistí, že celou dobu věřila tomu ne-
pravému?

KNiŽNÍ Tipy Z NAŠÍ KNihOVNy

ivana jandášová
knihovnice

LuŠTiLi jSTE V LEDNu 2023 
DOBŘE?

Jistě jste si všimli, že zejména na Ploučnicí se objevují di-
voce žijící druhy zvířat a někteří z vás je rádi chodíte přikr-
movat. Nic proti tomu. Ale ne všechno se pro přikrmování 
hodí. Mějme na paměti, že divoce žijící zvířata si nezaslouží, 
aby dostávala zbytky ze stolu lidí, v  některých případech 
v zaplísněném stavu. Představte si, že byste něco takové-
ho měli sami konzumovat. Je také nutné brát na vědomí, 
že množství stravy pro přikrmování by mělo odpovídat po-
třebě, tedy jen tolik, co dokáží v krátké chvíli zkonzumovat. 
Podívejme se například na vodní ptactvo. Labutě, kachny 
a další mají svůj organismus vyvinutý k pojídání rostlinné 
stravy, takže když přikrmovat, tak například jednotlivé lis-
ty salátu, nakrájenou kořenovou zeleninu, nasekanou nať 
a  podobně. Rozhodně ne pečivo, byť se mnohdy zdá, že 
jim housky a chléb chutnají. Záchranné stanice by mohly 
vyprávět. Pro zpěvné ptactvo se hodí semena, jako je na-
příklad slunečnice, která těm drobným ptáčkům rychle 
dodá ztracenou energii. Vyvarujte se přikrmování slaným 
pečivem, jsou druhy zpěvného ptactva, kde zrnko soli na ně 
působí jako smrtelný jed.

pRO úNOR 2023 SE pODÍVÁmE 
DO ROKu 1945.

Bezprostředně po  skončení druhé světové války po  od-
chodu polských vojáků, bylo zapotřebí zajistit vnitřní bez-
pečnost a ochranu města Benešov nad Ploučnicí a za tímto 
účelem byla 17. července 1945 zřízena první uniformovaná 
městská policie v  počtu tří policistů, kterými byli Václav  
(1. část tajenky), František (2. část tajenky) a  František  
(3. část tajenky). 

Ota Dračka



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 9



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  2 / 2 0 2 310

   STABILITA    JISTOTA    DLOUHODOBÁ PERSPEKTIVA 
STÁLÝ RŮST SLUŽEBNÍHO PŘÍJMU    KARIÉRNÍ POSTUP

// //
//

110 000 Kč
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK

POVOLÁNÍ,

SMYSL
MÁKTERÉ

PO ROCE

JISTÝ SLUŽEBNÍ PŘÍJEM
35 200 Kč

NABÍZÍME:
   6 týdnů dovolené
   příspěvek na dovolenou 
   10 000 Kč
   zákonné výsluhové nároky, 
   odchodné
   možnost uplatnění u útvarů 
   pořádkové, dopravní 
   a cizinecké policie

POŽADAVKY PRO PŘIJETÍ:
   občanství České republiky     
   věk nad 18 let
   střední vzdělání s maturitní 
   zkouškou
   fyzická, zdravotní a osobnostní 
   způsobilost
   bezúhonnost
   bez stranické příslušnosti

ÚSTECKÝ KRAJ
krpu.nabor@pcr.cz

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE 
ÚSTECKÉHO KRAJE
TEL.: 974 421 751 (750), 
727 917 225, 727 917 252



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 11

DÍTě ODmÍTÁ NOVéhO pARTNERA  
ExmANŽELA/ExmANŽELKy

Adriana (45 let): Exmanžel od  nás ode-
šel už před čtyřmi lety. Nejednalo se 
o  žádný bouřlivý rozvod, prakticky jsme 
se na  něm domluvili, protože náš vztah 
nefungoval na  více frontách. Moje dcera 
zůstala u mě a exmanžel si ji brával pravi-
delně na víkendy, někdy i přes týden. Jen-
že nedávno si exmanžel našel novou part-
nerku, nebudu lhát, že mě to nezamrzelo, 
ale na  druhou stranu jsem za  něho byla 
vlastně ráda. I  já jsem se občas s někým 
stýkala, ale žádná vážná známost z  toho 
nikdy nevzešla. Dcera to takhle ovšem 
nebere. K exmanželovi teď vůbec nechce 
jezdit, jeho přítelkyni neustále pomlou-
vá a o komunikaci s ní se ani nepokusila, 
i když jsem se ji vše snažila vysvětlit.

V  příběhu zmíněném výše se možná 
najde více čtenářů, ať už se bude jednat 
o matky či otce. Prakticky ani tolik nezá-
leží na  tom, zda dítě nepřijímá nového 
partnera vašeho ex nebo se jedná přímo 
o  vaši novou známost. Pro děti obecně 
nový partner může znamenat nového 
nepřítele. Je to úplně cizí člověk, který 
najednou začne narušovat jeho soukro-

mí. Děti se také samozřejmě obávají toho, 
že pro rodiče přestanou být důležití a bu-
dou odsunuti na  druhou kolej. S  novým 
partnerem se tak pomyslně přetahují 
o přízeň rodiče. Přinášíme vám proto pár 
tipů, jak takovou situaci lépe zvládnout.

I v případě, že se situace nezlepšuje tak 
rychle, jak byste si představovali, buďte 
trpěliví. Děti potřebují na takovou životní 
změnu dostatek prostoru a času. Pokud 
tedy vaše dítě nechce k vašemu exman-
želovi jet z  tohoto důvodu, nenuťte ho. 
Pokuste se mu ale situaci vysvětlit a mlu-
vit o ní. Ptejte se dítěte, jak celou situaci 
vnímá, jaké má on/ona vztahy s lidmi ko-
lem sebe. Je důležité podávat vše v pozi-
tivním duchu, pokud totiž dítě uvidí, že 
ani vy novou partnerku příliš neberete, 
situace se akorát zhorší.

Podstatnou úlohu hrají také pocity. Měli 
byste proto zjistit, jaká emoce se skrývá 
za  negativním postojem vaší ratoles-
ti. Může to být vztek, zklamání, ale také 
strach nebo určité obavy. Následně se 
můžeme pokusit tyto pocity odbourat, 

ONLiNE pSyChOLOGiCKÁ pORADNA mOjRA.CZ
WWW.mOjRA.CZ

případně dítěti vysvětlit, že se nemusí 
bát. Nezapomeňte také vyjádřit i ty vaše 
vlastní, ať dítě vidí, že v  tom není samo. 
Stejně tak by se k tomu měl postavit i váš 
exmanžel. Není radno na  dítě vychrlit 
všechno naráz, proto je dobré se předem 
domluvit, kdo a kdy se čeho dotkne. Po-
kud vám to není vyloženě proti srsti, mů-
žete využít i společnou schůzku, na které 
budete vy, váš exmanžel, případně i jeho 
nová partnerka a vaše dítě.

Není důležité pouze to, jak tuto situaci 
zpracuje vaše dítě, ale také, jak se k  ní 
stavíte vy sami. Pokud s  ní totiž nejste 
tak úplně ztotožněná vy, jen těžko něco 
takového můžete chtít po  vašem dítěti. 
Vhodné je vše probrat s  vaším bývalým 
partnerem a najít společnou cestu.

Pokud nic nepomáhá a  situace se ne-
zlepšila ani po několika týdnech či měsí-
cích, je nejspíš na čase navštívit odborní-
ka. Nejčastěji tyto problémy řeší rodinná 
poradna, případně psycholog nebo tera-
peut, který se zabývá psychologií rodiny 
a rodinnými vztahy.



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  2 / 2 0 2 312

Benešovské noviny vycházejí jedenáctkrát v roce. Jsou evidovány Ministerstvem vnitra ČR č. MK ČR E 11867. Vydavatelem je 
město Benešov nad Ploučnicí, náměstí Míru 1, 407 22 Benešov nad Ploučnicí, IČ 00261181. Kontakt: noviny@benesovnpl.cz 
Inzerce: gerhardova@benesovnpl.cz Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Zveřejněná stanoviska dopisovatelů nemusí vy-
jadřovat názory vydavatele nebo redakce. Neautorizované příspěvky mohou být v případě nutnosti v nezbytném rozsahu 
upraveny. Grafika/sazba: Dvořák. Příští číslo vyjde začátkem března 2023. Uzávěrka příštího vydání je 17. 2. 2023.

NABÍDKA na využití systému zavedeného Městem Benešov nad Ploučnicí pro nakládání 
s komunálním odpadem – určeno pro drobné podnikatele a živnostníky. 

Povinnosti podnikatelů podle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech: 

§ 62 

POVINNOSTI PODNIKAJÍCÍCH FYZICKÝCH OSOB A PRÁVNICKÝCH 
OSOB PŘI NAKLÁDÁNÍ S KOMUNÁLNÍM ODPADEM 
(1) Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která umožňuje ve své provozovně nepodnikajícím fyzickým 
osobám odkládání komunálního odpadu vzniklého v rámci provozovny, musí zajistit místa pro oddělené 
soustřeďování odpadu, a to alespoň pro odpady papíru, plastů, skla, kovů a biologický odpad. 

(2) Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která produkuje komunální odpad nebo odpady z obalů z 
papíru, plastů, skla a kovů, může tyto odpady na základě písemné smlouvy s obcí předávat do obecního 
systému. V takovém případě se odpady z obalů zařazují jako odpovídající druh komunálního odpadu. 

(3) Pokud právnická nebo podnikající fyzická osoba předá do obecního systému veškerý komunální odpad, 
jehož je původcem, nevede průběžnou evidenci odpadů podle tohoto zákona ani neplní ohlašovací 
povinnosti podle tohoto zákona pro odpad, se kterým se do obecního systému zapojila. 

(4) Na provozovatele zařízení, které je součástí obecního systému, se v případě přebírání odpadů v rámci 
obecního systému nevztahují ustanovení § 17 odst. 1 písm. c), § 18 a 19, pokud neposkytuje za převzaté 
odpady úplatu. 

 
Každá právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání, při jejichž činnosti vznikají odpady, je 
považována za původce odpadu. Původci odpadů jsou tedy i živnostníci (kadeřnice, malý obchod, účetní, 
provozovatel restaurace apod.). Každý by měl zajistit přednostní využití odpadů, odpad třídit, odkládat do 
sběrných nádob a předávat odpady pouze osobě oprávněné k jejich převzetí. K jednotlivým druhům odpadů 
je nutné vést průběžnou evidenci, mít uzavřenou smlouvu se svozovou oprávněnou společností nebo mít 
uschované doklady o likvidaci všeho odpadu. 

Co má tedy podnikatel udělat? 
V případě většího množství odpadů kontaktujte oprávněnou osobu – svozovou společnost (např. Technické 
služby a.s., Děčín, tel. 493645020). S firmou uzavřete smlouvu o odstraňování odpadu a zajistíte přistavení 
odpovídajících sběrných nádob. Pokud produkujete malé množství odpadu, můžete pro třídění využít 
systém zavedený městem. 

Město Benešov nad Ploučnicí má zavedený systém pro nakládání s komunálním odpadem v souladu 
s platnou obecně závaznou vyhláškou města. Každý podnikatel, který při své činnosti produkuje odpad 
podobný komunálnímu, se na základě uzavřené smlouvy může zapojit do systému zavedeného Městem. 
Zapojené subjekty potom mohou odkládat tříděný odpad do kontejnerů rozmístěných na veřejných 
prostranstvích města – papír, plast, sklo, nápojový karton a drobné kovy. Cena za využití systému se 
sjednává na základě platného schváleného ceníku, který je přílohou této nabídky. Pokud máte řádně 
uzavřenou smlouvu na likvidaci směsného odpadu a současně i smlouvu k odstraňování vytříděných 
složek, vyhnete se sankcím. Je tedy vhodné zvážit, zda takové riziko podstupovat. Stejná sankce hrozí i při 
zneužívání systému zavedeného městem. 

Kontejnery na třídění odpadů, které jsou umístěny v ulicích města, jsou určeny pro občany města nebo pro 
podnikatele, kteří mají uzavřenou smlouvu s Městem Benešov nad Ploučnicí o využití systému. Odpadkové 
koše jsou určeny pouze k odložení drobného odpadu vzniklého během pohybu fyzických osob po veřejných 
prostranstvích města. 

Zapojení do systému nakládání s odpady města Benešov nad Ploučnicí lze sjednat na MěÚ v Benešově 
nad Ploučnicí, náměstí Míru 1, na odboru MIŽP s p. Miroslavem Vrabcem, tel. 412 589 823,
e-mail: vrabec@benesovnpl.cz. 


